MOÇÃO DE APOIO

Moção nº 03/2021

                                   Considerando que a Organização da Sociedade Civil - Comunidade Só
Por Hoje tem atuado de forma exemplar nos mais diferentes setores da sociedade, especialmente
com aqueles que sofrem as consequências da má gestão das medidas socioeducativa, que são os
adolescentes.

                                   Considerando que a OSC - Comunidade Só Por Hoje tem atuado em
gestão compartilhada com a Fundação Casa nas unidade de Tanabi, Mirassol, Fernandópolis e
Taquaritinga, tendo sido decisiva no aprimoramento e proposição de novas políticas públicas
voltadas ao atendimento dos adolescentes que cumprem alguma medida socioeducativa nessas
unidades.

                                   Considerando que a parceria entre a OSC - Comunidade Só Por Hoje  e
a Fundação Casa tem recebido reconhecimento da sociedade e dos próprios órgãos
governamentais, reconhecendo a melhoria no atendimento aos adolescentes em cada uma das
unidades em que isto foi concretizado.

                                   Considerando que está sendo cogitada a interrupção desta gestão
compartilhada entre OSC - Comunidade Só Por Hoje e a Fundação Casa, o que ocasionaria
evidentes prejuízos no atendimento aos jovens que cumprem restrição de liberdade nas unidades
de Tanabi, Mirassol, Fernandópolis e Taquaritinga,  com evidentes reflexos negativos no processo
de reintegração dos adolescentes à comunidade.

                                   Assim como vereadores, membros do Poder Legislativo deste município,

apresentamos nos termos Regimentais, a presente MOÇÃO DE APOIO à manutenção da gestão
compartilhada firmada entre a Fundação Casa e a OSC - Comunidade Só Por Hoje, nas unidades
Tanabi, Mirassol, Fernandópolis e Taquaritinga, para que se mantenham as políticas adotadas no
atendimento aos adolescentes que cumprem medidas socioeducativas nessas unidades, evitando a
ruptura de um processo que tenha apresentado resultados muito positivos.

                                   Sala das Sessões ver. Antonio Castilho, 22 de Janeiro de 2021.

VEREADORES:

Leonardo Corte Euzébio - SOLIDARIEDADE           Ailton José Bereta - MDB

Bruno César Xavier de Carvalho - DEM                   Ilso Antonio Monteiro Vasques - PSDB

José Haroldo Magalhães Lourenço - MDB               Kelen Fernanda Maschio Duarte - DEM

Simone Jesus Marques da Silva Carrieiro - SOLIDARIEDADE

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518